Nr. 2

Nuntius Sanfelice an Kardinalstaatssekretär Rospigliosi

ASV, Segr. Stato, Colonia 30, fol. 133r (Or.)

Frankfurt, 30. Juli 1658

Ecco il reversale² che m'han dato li signori principi elettori cattolici in sodi- sfazione delle mie rimostranze sopra l'articolo decimonono della capitolazione, nel qual il maggior vantaggio ch'io consideri è il snervare il recesso di Ratisbona passato in costituzione dell'imperio, del qual accompagno qui la copia³. Mi ha anco soggiunto il sig. elettore di Magonza che fu forza a cattolici di tacere quando si tentò d'abolir l'articolo suddetto per far desistere gli elettori eretici dall'imper- tinente replica che, se il collegio aveva da sodisfar a S. S.tà in questo particolare, si assentisse ancora all'essercitio libero dell'heresia nella corte cesarea. La mia ri- sposta è stata: Quae conventio Dei ad Belial? Et ho pregato S. Em.za che, nel

¹ Der volle Wortlaut des Artikels als Beilage zu einem Bericht von Nuntius Visconti an die Kurie, unten Anhang Nr. 6, S. 221 Anm. 20.

² Nr. 3.

³ Nr. 1.

pubblicarsi la capitolatione, al giadetto articolo s'aggiungesse nota marginale del riversale dato da' cattolici, come S. Em.za me n'ha data intenzione. Io però non me ne starò a questo, ma farò che nella versione Latina s'aggiunga non solo la margine, ma il decreto istesso in piedi della capitolatione, non lasciando ogn'altra opportuna diligenza per pubblicarlo. Con che stimo d'haver fatto il possibile alla mia debolezza per sanar un pregiudizio invecchiato, e spero d'incontrar il benignissimo gradimento di V. Em.za.

Nr. 3

*Reversale der kurmainzischen Kanzlei
betr. die §§ 16 und 17 der Wahlkapitulation von 1658*

ASV, Segr. Stato, Colonia 30, fol. 131r-v (Kop.)

Frankfurt, 30. Juli 1658

Copia. – Cum Ill.mus et R.mus dominus nuntius apostolicus Josephus Sanfelicius archiepiscopus Consentinus in hoc sacri romani imperii conventu electorali saepius institerit, ut articoli 16 et 17 capitulationis Ferdinandi IV inserti [amoverentur]⁴, ideo quod S. Sedi Apostolicae multis modis praeiudicent, nec tamen ea, quae ibi continentur, hoc tempore in facto existant, aut verificari possint, tollantur. Et si quid tale inveniatur, quo se aliosve imperii principes et status a Sede Apostolica eiusve ministris laesos existimare possint, id ex sanctissimi domini nostri Alexandri papae VII voluntate et iussu sine ulla mora tollere velit.

Agnaverunt quidem catholici electores et serenissimi electoris Bavariae legati praefatam remonstrationem rationi et iustitiae convenientissimam, ideoque praedictos articulos, qui nunc in Leopoldi regis capitulatione sub decimonono comprehenduntur, omittendos esse iudicaverunt et, ut coelectores sui in idem consentiant, institerunt. Quia vero iidem ex diversis praetensis rationibus, praesertim vero ideo pro hac vice annuere recusarunt, quod antehac eam rem capitulationi insertam fuisse dicerent, quae nunc sine praevio maturo examine, quod festinandae electionis necessitas excludat, omitti non debeat, declarant et promittunt catholici electores, quod, ut non dubitant, si quid forte defectus vel abusus, prout sunt res humanae, contra Germaniae concordata vel alias in puncto iurisdictionis imposterum irrepant, id ad primas desuper allatas querelas statim abolitum iri, et si iam ex sua parte modo dictum articulum 19 ex capitulatione omittendum fuisse existimarunt, ita etiam apud dominos suos coelectores omne studium continuare velint, ut eadem omissio ab illis posthac unanimi consensu principum electorum approbetur.